
60 čudovitih dejstev o Transitu

Da bi proslavili 60 let modela Ford Transit, 
smo prebrskali arhive ter izbrali 60 
zanimivih, nenavadnih, čudovitih in 
neverjetnih dejstev o modelu Transit – vse 
najdete tukaj ... 



1 Ime Transit
Ko je Ford predstavil svoj 

povsem novi evropski dostavnik, bi ga 
lahko poimenoval ‘V-Series’. V 
zadnjem trenutku pa so se odločili, da 
bodo avtomobil poimenovali Transit, 
to ime pa se je sicer prvič pojavilo pri 
nemškem dostavnem vozilu FK leta 
1960, ko je ta model postal znan kot 
Taunus Transit.

2 Projekt Redcap 

Razvoja Transita so se leta 1965 lotili s 
kodnim imenom ‘Projekt Redcap’, v 
inženirski ekipi pa je bil tudi sir Alex 
Trotman, ki je pozneje postal globalni 
predsednik in izvršni direktor družbe 
Ford Motor Company. 

4Vse se je začelo tukaj
9. avgust 1965, Langley. Prvi Ford 
Transit je 9. avgusta 1965 zapeljal s 
proizvodne linije v tovarni 
gospodarskih vozil v Langleyju v 
angleškem Berkshiru. 

3 Test visoka hitrost
Med razvojem so na javnih cestah v 
Veliki Britaniji izvedli preskuse 
vzdržljivosti pri visokih hitrostih. V 
zadnjih mesecih preskusnega 
programa se je lokalna policija že 
navadila na nočne hitre testne vožnje 
Fordovih inženirjev in je pogosto 
ustavljala voznike, da bi izvedela, kako 
napredujejo. 5 Novi Transit – za £542

Ob uvedbi v Veliki Britaniji oktobra 1965 
je najcenejši Transit – furgon z 
bencinskim motorjem in kratko 
medosno razdaljo ter nosilnostjo 610 kg 
– stal 542 funtov. Najdražji Transit v
tistem času je bil 15-sedežni avtobus
Custom, ki je stal 997 funtov, plus 159
funtov davka.

6 Koliko ljudi se lahko 
stisne v Transita?

48! 48 študentov, ki so obiskovali 
Barking College v bližini Londona, je 
leta 1965 postavilo rekord, ko so se 
stisnili v minibus Transit. 

7 Veliko prostora 
Kako lahko prevažate dva 

slončka? Londonski živalski park 
Regents Park Zoo je leta 1965 odgovor 
na to vprašanje poiskal s svojim 
novim Transitom

8 Priljubljena izbira 
pop zvezdnikov

Transit je hitro postal zvezda tudi na 
področju pop glasbe. Zaradi svoje 
vzdržljivosti je bil priljubljen med 
‘roadiji’, odrskimi delavci, ki so med 
nastopi po Evropi pogosto ponoči 
prevažali obetavne pop skupine. 

9 Transit prenese vse

Sir Henry Cooper, britanska boksarska 
legenda, je v 60. letih prejšnjega 
stoletja pomagal tudi v družinskem 
podjetju za prodajo zelenjave, na sliki 
pa je s svojim pick-upom Ford Transit. 

10 Transit je lahko tudi vlak
Vsestranskost je omogočila tudi vzdrževalna dela na švicarskih železnicah. 

Lokalni inženir je ugotovil, da bi lahko Transita zaradi razdalje med sprednjima 
kolesoma predelali za vožnjo po tirih; po končanem delu bi se lahko po cesti 
spet vrnil na bazo.



11 Borba z vsemi vrstami tovora
V oglasu iz leta 1969 je Mick McManus, 
slavni britanski rokoborec, izpostavil 
vsestranskost Transita v izvedbi šasija s 
kabino za podjetja, ki potrebujejo 
specializirane nadgradnje. 

13 Rekorderji
Da bi dokazali vzdržljivost novega 
dizelskega motorja, sta dva Forda Transita 
leta 1972 en teden brez počitka vozila po 
stezi dirkališča v Monzi in podrla tri 
svetovne rekorde v vzdržljivosti, med 
drugim tudi rekord v prevoženih 10.000 
miljah (16.000 km) s povprečno hitrostjo 
118,583 km/h. 

Za podjetja, ki niso izbirala samo
20 Udobno čez drn in strn

 
utrjenih poti, je Ford leta 1982 predstavil 
robusten model Transit 4x4 s 
povečanim odmikom od tal. Model je 
postal priljubljen pri komunalnih 
podjetjih in drugih uporabnikih, ki so 
cenili njegovo zmogljivost na vseh 
terenih.

16Velike številke
Leta 1976 je s proizvodne linije 

zapeljal milijonti Ford Transit.

18 Transit, ob katerem se cedijo sline
Leta 1977 so izdelali promocijskega Transita, 
ki je imel na zadku nameščeno pločevinko 
pijače s premerom 1,5 metra. Spektakularen 
zunanji videz je dopolnjevala skladna 
notranjost z ogledali, barom s koktajli, 
razkošnimi sedeži in disko razsvetljavo. 

14 Osupljivi Transi

 

t

Prvi Transit Supervan se je predstavil na 
dirkališču Brands Hatch na velikonočni 
ponedeljek leta 1971. Osnova tega 
poskočnega dostavnika je bil dirkalnik Ford 
GT40, poganjal pa ga je 5,0-litrski motor V8. 
Dosegel je največjo hitrost 240 km/h. 

12 Popolna rikša?

Podjetni vozniki rikš v Hongkongu so 
leta 1970 kupili 200 novih Transitov. 
Transita je spremljal sloves idealnega 
vozila za dostavo v prometnem vrvežu 
po ozkih ulicah najgosteje naseljenega 
otoka na svetu. 

15 Najbolj iskani d
 

ostavnik v VB
Londonska policija je leta 1972

omadeževala Transitov ugled, saj ga je 
poimenovala “najbolj iskani dostavnik v 
Veliki Britaniji.” Poročevalec Scotland 
Yarda je poudaril: “V 95 odstotkih bančnih 
ropov so uporabili Forde Transite. Z 
zmogljivostjo osebnega avtomobila in 
prostorom za 1,75 tone plena se je Transit 
izkazal kot idealno vozilo za pobeg ...” 

17 Po kopnem do Avstralije
          Leta 1973 se je Hughes Overland 
Tours ustavljal na avtobusnih postajah in 
iskal potnike, ki bi se podali na 10-
tedensko 10.000 milj (16.000 km) dolgo 
avtobusno (avan)turo s Transitom iz 
Anglije v Avstralijo. 

19 Dostavnik prihodnosti

 
           Ford je leta 1979 naročil izdelavo 
konceptnega Transita s šestimi kolesi in 
dvižnimi vrati, vizije dostavnikov 
prihodnosti.



27 Šest mesecev zakopan v snegu

Oktobra 1985 je prebivalca Sevilje Juana Garcio na 
000 metrih nadmorske višine na gorskem prelazu ujel 

nenaden hud snežni metež. Zapustil je svojega 
Transita, ki je nato ostal zakopan pod petimi metri 
snega. Vrnil se je šest mesecev pozneje, spomladi, in 
bil presenečen, da je karoserija le rahlo poškodovana. 
Še bolj ga je presenetilo, ko je že ob prvem poskusu 
uspešno zagnal motor, da se je lahko s svojim 
Transitom varno odpeljal domov. 

26 Pazite se preveč

pametnih sopotnikov

 
 

Ta barviti promocijski Transit je 
leta 19863 sedem dni in sedem noči 
krožil po novo zgrajeni londonski 
obvoznici M25. 

v Transitovem svetu28 Veliko hrupa

Ta po meri izdelan avto velja za 
najglasnejšega Transita na svetu in ima 
skupaj 65 ojačevalcev in 61 basovskih 
‘globokotoncev’, to pa zadošča za zvok z 
glasnostjo 155 decibelov, ki ga občutite s 
celotnim telesom, ne samo z ušesi. 

s Transitom SupervanIII 29Še hitrejše dostave 

 Osupljiva zgodba modela Transit Supervan 
je leta 1995 dočakala tretje poglavje, ko je 
izjemno zmogljivo dostavno vozilo dobilo 
novo karoserijo in enega najnovejših 
Fordovih 3,5-litrskih motorjev s 650 ‘konji’ 
za dirke Grand Prix. To vozilo je ohranjeno v 
Fordovi zbirki Ford Heritage Collection, 
čeprav zdaj z 2,9-litrskim motorjem s 24 
ventili Cosworth

30 Na spolzkih klancih 

 
               Transit modelnega leta 2006 je 
kupcem ponudil še več možnosti, saj je bil 
prvi dostavnik, ki je bil na voljo s pogonom 
na sprednja kolesa, pogonom na zadnja 
kolesa ali sofisticiranim novim 
inteligentnim sistemom pogona na vsa 
kolesa (AWD) – idealnim za zimske 
razmere ali obvladovanje brezpotij.

21 Poslani na delo v rudnik

Nekatera vozila res garajo. Ti Transiti so 
svoje celotno delovno življenje vozili v 
rudniku soli v Cheshireu v Angliji, kjer so 
prevažali ljudi in eksplozive. Da so lahko 
prišli na svoje delovno mesto v rudniku, 
so morali vsakega Transita razrezati na 
dva dela, saj so jih lahko le tako spravili v 
dvigalo, nato pa so jih pod zemljo spet 
zvarili.

24 Leteči Transit

 

Ta Transit se ni ustrašil izgubiti tla pod 
nogami in je postal prvi dostavnik na 
svetu, ki je preskočil 15 avtomobilov. 
Kaskader Steve Matthews se je leta 1985 
lotil tega izziva, s katerim je zbiral denar 
za raziskave pri zdravljenju raka. 

22 Transit na vodi
 

Leta 1985 so Fordovi vajenci iz Duntona 
v Veliki Britaniji izdelali plavajočega 
Transita, da so z njim sodelovali na 
letni tekmi plovil v Southendu v 
Essexu. 

23 Superhitri Transit

 
Leta 1985, 14 let po predstavitvi
originala, je Ford presenetil z  
modelom Supervan II. Ta je temeljil na 
drugem Fordovem avtomobilu iz Le 
Mansa, modelu C100, in ga je poganjal 
motor DFY Cosworth V8. Na dirkališču 
Silverstone v Veliki Britaniji je dosegel 
hitrost 280 km/h.

25 Na hitre počitnice

Transit je bil vedno odlično vlečno vozilo, a 
ta model je šel še korak dlje. S Supervanom II 
kot vlečnim vozilom je ta kombinacija leta 
1985 podrla svetovni rekord v vleki prikolic z 
osupljivo hitrostjo 170 mph (skoraj 274 km/h). 



38 Vitrina s trofejami
              Do leta 2020 je Transit Custom 
osvojil več kot 25 nagrad v panogi, med 
drugim je postal tudi ‘mednarodni 
dostavnik leta 2013’.

39 Rojen v ZDA
Leta 2014 so Transita 

prvič začeli prodajati v Severni Ameriki, 
kjer je nadomestil priljubljeni model 
Ford E-Series. Transite za ta trg 
proizvajajo v tovarni v Kansas Cityju v 
ZDA.

40 Transit milijonar
Voznik Transita Radek Němec 

iz Plzna na Češkem je obiskal lokalnega 
Fordovega trgovca z nenavadno 
pritožbo. Število prevoženih kilometrov 
na instrumentni plošči njegovega 
dizelskega Transita iz leta 2008 se je 
ustavilo pri 999.999 km. Rešitev je bila 
rabljena instrumentna plošča, ki je 
Transitu omogočila nadaljevanje 
vsakodnevnih poti v Nemčijo in na 
Nizozemsko. 

Custom37 Najbolje prodajani 

Kljub temu, da mu mnogi pravijo ‘novi’ 
Transit, je Transit Custom na trgu že od 
leta 2012, 13 let je bil najbolje prodajani 
dostavnik v Veliki Britaniji in je 
priljubljen v mnogih evropskih državah.

31 Ko čistim okna

V oglaševalski kampanji leta 2006 je bil 
Fordov najljubši dostavnik na polovici 
nebotičnika, voznik pa je čistil okna kar 
iz udobja kabine svojega Transita. 

34 Transit sreča
‘Kraljico Ringa’  

Nekdanja nemška dirkačica Sabine 
Schmitz je navdušila javnost, ko je leta 
2005 v televizijski oddaji BBC Top Gear s 
Transitom v le malce več kot 10 minutah 
prevozila progo dirkališča Nürburgring v 
Nemčiji. Dve leti pozneje je nastala ta 
fotografija, kjer sedi za volanom novega 
modela Transit SportVan. 

v Transitu XXL32 Pretegnite noge v 

Leta 2006 je Ford ustvaril vrhunsko 
vozilo za prevoz potnikov – edinstveno 
podaljšano limuzino Transit XXL. XXL je 
bil dolg 7,4 metra in je imel štiri drsna 
stranska vrata ter sedem z usnjem 
oblazinjenih individualnih ‘kapitanskih’ 
sedežev z veliko prostora za noge in 
osebnim zaslonom za vsakega potnika. 

35 Transit postane Jumbo 
Najmočnejši in najzmoglivejši 

Transit tistega časa je imel 3,2-litrski 
dizelski motor z 200 KM in je omogočal 
prevoz več kot dveh ton tovora – ne 
preseneča, da so ga poimenovali Jumbo. 

dobrodelnost33 Velik dan za 

Ta napihljivi Transit se je pridružil 
priljubljenima filmskima junakoma 
Wallaceu in Gromitu, da bi na 
londonskem maratonu leta 2006 
pomagal zbrati denar za otroško 
dobrodelno organizacijo. 

Transiti so med uporabo 
36 Ekstremni pogoji

izpostavljeni težkim pogojem, a zagotovo 
niso hujši od tistih, ki jih Ford sam izbira 
med razvojem vozila. Najnovejši Transit je 
tako prevozil 11 milijonov kilometrov – kar 
je enako 275 potovanjem okoli sveta – in 
se spopadel z ekstremnimi pogoji na štirih 
celinah, od arktične Finske do Doline smrti 
v Kaliforniji. 



12.000 kilometrov čez50 Čez puščavo

severnoafriško puščavo? (Skoraj) brez 
težav za tega Transita, ki tekmuje na 
tem izjemno zahtevnem reliju.

41  Zlati jubilej
V počastitev petdesete obletnice 

zvestega službovanja podjetjem po 
vsem svetu je v mesecih pred uradnim 
rojstnim dnem Transita 9. avgusta 
2015 po Veliki Britaniji potoval konvoj 
štirih zlatih Transitov. 

44 Vrhunski pritisk 
Aerodinamična zasnova 

SuperVana 4.2 omogoča, da se pri 
hitrosti 240 km/h ustvari dve toni 
pritiska ob podlago.

47  To je Hovervan!

Transit se lahko spopade z vsemi vrstami 
cestnih razmer, toda kaj se zgodi, ko se 
soočite s poplavami ali neizogibnim 
prečkanjem reke? Ekipa BBC Top Gear je 
standardni dostavnik Transit opremila z 
dvema dodatnima motorjema s skupno 
močjo 600 KM in posebno obrobo. Tako se 
je lahko hitro prelevil iz cestnega vozila v 
vozilo na zračni blazini (hovercraft) in plul 
po vodi, toda kot pri mnogih 
pustolovščinah v seriji Top Gear, tudi 
tokrat ni šlo brez občasnih zapletov.

pri porodu42 Transit kot partner

Mnogi so svoje življenje začeli v zadnjem 
delu reševalnega vozila Transit, a zagotovo 
izstopa zgodba Alfieja Kerra, ki je luč sveta 
ugledal v prostoru za noge. Njegova 
starša, Jess in Daniel, sta bila na poti v 
porodnišnico Furness General Hospital v 
Barrowu v Cumbrii, kamor pa nista prišla 
pravočasno, saj je bil Alfie prehiter.

močjo45 Transit z zmerno

Dizelski motor, vgrajen v prve Forde 
Transite, je razvil samo 43,6 KM. 
Najmanjša moč, ki je na voljo v 
današnjem dizelskem modelu Transit 
Custom, je 136 KM.

povzpne na Pikes Peak43 SuperVan 4

 

.2 se

Ford E-Transit Custom je bil osnova 
za nadgradnjo SuperVan 4.2 s 1400 
konjskimi močmi, ki jih razvijejo trije 
elektromotorji. Leta 2023 se je 
uspešno udeležil mednarodnega 
vzpona Pikes Peak International 
Hillclimb v Koloradu. 

Transit doslej46 Najmočnejši proizvodni
– z električnim pogonom
MS-RT Ford E-Transit Custom ima 
elektromotor z močjo, enakovredno 285 
KM. To pomeni, da za več kot šest in pol 
krat presega dizelski motor z močjo 43,6 
KM, ki je leta 1965 poganjal prve Forde 
Transite.

49 Pregon z dostavniki
Transit je nastopil v številnih

celovečernih filmih, a ne prav pogosto v 
avtomobilskih pregonih. Na sliki je 
Michael Caine med snemanjem filma 
Četrti protokol leta 1987.

48 Kraljevska izbira

Ko je kraljevski par William in Kate bival 
na otoku Anglesey, sta za ohranjanje 
zasebnosti uporabljala belega Transita 
(fotografija ne prikazuje dejanskega vozila).



60Monster Transi

 

t

2005 je britanski Fordov trgovec Transita 
predelal v ‘monster truck’ polne velikosti. 
Vozilo je opremil z osmi ameriškega 
vojaškega vozila za prevoz osebja in 
avtomatskim menjalnikom iz londonskega 
avtobusa. Tehtal je kar šest ton in pol.

51Transit pomaga
v času krize

V letu 2020, ko bi Transit praznoval 55. 
rojstni dan, so bile vse proslave 
odpovedane zaradi pandemije covid-19. 
Zato je Ford Pro v Veliki Britaniji svojo 
floto Transitov s 131 vozili za 
predstavitvene namene in novinarje 
razporedil v 40 različnih organizacij, 
med njimi tudi deset reševalnih služb 
NHS (državne zdravstvene službe), da 
jim je tako pomagal pri delu.

54Gor, gor in daleč stran
Replika letečega avtomobila,

ki je nastopil v filmu Chitty Chitty Bang 
Bang, je izdelana na Transitovem 
podvozju.

57Najbolj vroč 
Transit doslej?

Ekipa Ford Pro Special Vehicles prejema 
zelo nenavadne zahteve, med temi pa je 
bila zagotovo ena najbolj nenavadnih 
predelava dostavnika Transit v mobilno 
savno. Projekt so uspešno izvedli, pri tem 
pa so uporabili energijo iz E-Transitove 
baterije, notranjost so obleki v les, 
posebna folija pa daje občutek lesa tudi na 
zunanji strani vozila.

52Transit –
preobrat v igri

Če ste kdaj igrali videoigro Forza 
Horizon 4, veste, da lahko med vozili 
izberete tudi model Transit Mk 1. 
Ustvarjalci igre so posneli kar 1000 
fotografij dostavnikov iz Fordove 
lastne zgodovinske flote, da so 
ustvarili podrobno virtualno repliko 
vozila, vse do najmanjših podrobnosti, 
kot so vijaki na tečajih Transitovih vrat.

55Transit kot vlačilec
Na Danskem je pristaniška uprava

v Aarhusu svojemu E-Transitu namenila 
novo vlogo. Vozilo je opremljeno z dvema 
dodatnima elektromotorjema in pomaga 
pri 3300 privezih letno, tako da z vitlom 
pomakne tovorne ladje na ustrezno mesto 
ob pristanku.

53Driftanje
Hitre pospeške in drsenje 

skozi ovinke običajno povezujemo z 
močnimi osebnimi ali športnimi 
avtomobili, a ekipa Transit Center 
Motorsport ni pristala na odpoved 
tovrstni zabavi z dostavnikom, zato je 
ustvarila V8 Drift Bus. Po poročanju naj 
bi iz mirovanja do 100 km/h pospešil v 
4,5 sekunde.

56Transit za igričarje
2021 je Fordova ekipa za e-šport,

Team Fordzilla, predelala Transita v vozilo 
za igre z igralnimi konzolami Xbox in ga 
prilagodila za dostop z invalidskim 
vozičkom, da ga lahko uporabljajo tudi ob 
obiskih otroških bolnišnic.

58Mobilni kino
                2013 so vozilo Ford Transit 
Custom predelali v mobilni kino in ga 
uporabili za predvajanje neodvisnih filmov 
na filmskem festivalu v Cannesu. Zadnja 
vrata so se odprla in razkrila zaslon, na 
katerem so si tisti, ki niso imeli dostopa do 
uradnih projekcij, lahko ogledali nekatere 
bolj nišne filme.

59 Konceptni avtodom
                Transit Custom je priljubljen za 
predelavo v avtodom, če pa si želite nekaj 
drugačnega, vas bo morda pritegnila ta 
študija nemškega podjetja za predelave 
Loder1899 s kompletom za dvig podvozja, 
18'' kolesi in ogromnimi pnevmatikami. Za 
razsvetlitev slabše osvetljenih območij je na 
strehi 8 dodatnih žarometov.




